Carta de Ulpiano Nascimento à Direcção da Seara Nova
24 de Dezembro de 1974

[p.1]

    Lisboa, 24 de Dezembro de 1974

Exma. Direcção da

SEARA NOVA

R. Bernardino Lima, 23 — 1º

Lisboa

Meus Caros Amigos,

 Pensando bem, receio que a minha atitude de condicionar a

aceitação do cargo de Director da Seara Nova à formação do corpo

redactorial dessa Revista, crie dificuldades à publicação da mesma,

uma vez que o antigo Director, Prof. Dr. Rodrigues Lapa só

consente o uso do seu nome, como director até ao final deste ano.

 Como não quero criar dificuldades e porque a minha atitude

não é, de modo algum, uma “birra” dilatoria, venho sugerir a vocês

— e julgo que é possível fazê-lo e é razoável — que a

responsabilidade da Directoria da Revista seja tomada pela própria

Administração dessa empresa, assessorada, evidentemente, pelo

nosso amigo Vasco Martins, subdirector da mesma.

 Esta situação permitirá que, entretanto, o caso da redacção

Carta de Ulpiano Nascimento à Direcção da Seara Nova
24 de Dezembro de 1974

[cont. p.1]

seja resolvido e a aceitação do convite a mim formulado, por

Vocês, para ser director da Seara Nova venha, eventualmente, a

concretizar-se.

 Aproveito a oportunidade para apresentar-vos os meus

melhores cumprimentos e desejos de um Ano Novo que realize as

metas da consolidação da Revolução de 25 de Abril e as

esperanças que todos nós esperamos dela.

     Ulpiano F. Nascimento